
1 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

IZDOTI 

ar Tukuma novada domes 25.01.2024. 

lēmumu Nr. TND/24/2 (prot. Nr. 1, 2. §) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

 

2024. gada 25. janvārī         Nr. 2 

(prot. Nr. 1, 2. §)  

 

Par Tukuma novada simboliku 

 
Izdoti saskaņā ar Pašvaldību  

likuma 44. panta otro daļu,                  

Ģerboņu likuma 8. panta 2.1 daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada simboliku (turpmāk – Simbolika), tās aprakstu, 

izgatavošanas un izmantošanas kārtību. 

 

2. Simbolika ir: 

2.1. ģerboņi: 

2.1.1. Tukuma novada ģerbonis, 

2.1.2. Tukuma pilsētas ģerbonis, 

2.1.3. Kandavas pilsētas ģerbonis, 

2.1.4. Džūkstes pagasta ģerbonis, 

2.1.5. Engures pagasta ģerbonis, 

2.1.6. Jaunpils pagasta ģerbonis, 

2.1.7. Lapmežciema pagasta ģerbonis, 

2.1.8. Pūres pagasta ģerbonis, 

2.1.9. Sēmes pagasta ģerbonis, 

2.1.10. Smārdes pagasta ģerbonis, 

2.1.11. Tumes pagasta ģerbonis, 

2.1.12. Zentenes pagasta ģerbonis; 

 

2.2. karogi:  

2.2.1. Tukuma novada karogs, 

2.2.2. Tukuma pilsētas karogs, 

2.2.3. Kandavas pilsētas karogs, 

2.2.4. Engures pagasta karogs, 

2.2.5. Lapmežciema pagasta karogs, 

2.2.6. Pūres pagasta karogs, 

2.2.7. Sēmes pagasta karogs, 

2.2.8. Smārdes pagasta karogs, 

2.2.9. Tumes pagasta karogs, 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv
https://likumi.lv/ta/id/123815-gerbonu-likums
https://likumi.lv/ta/id/123815-gerbonu-likums#p8


2 

 

2.2.10. Zentenes pagasta karogs; 

 

 

2.3. logotipi: 

2.3.1. Tukuma logotips, 

2.3.2. Kandavas un pagastu apvienības logotips, 

2.3.3. Jaunpils logotips; 

2.3.4. Lapmežciema pagasta logotips; 

 

2.4.himnas:  

2.4.1. Kandavas pilsētas himna, 

2.4.2. Engures pagasta himna, 

2.4.3. Irlavas pagasta himna, 

2.4.4. Lapmežciema pagasta himna, 

2.4.5. Smārdes pagasta himna. 

 

II. Simbolikas apraksts 

 

 3. Tukuma novada ģerboņa (1. pielikums) heraldiskais apraksts: 

 3.1. ģerbonis ir skaldīts galvā ar zigzagveida griezumu: sudrabs un zaļš. Apakšējā laukā 

sudraba sešu ziedlapu roze ar kauslapām un auglenīcu; 

 3.2. ģerboņa krāsu kodi: 

3.2.1. Pantone 873C (zelts), 

3.2.2. Pantone 877C (sudrabs), 

3.2.3. Pantone 341C (zaļš), 

3.2.4. Pantone Black (melns); 

3.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (1. pielikums). 

 

4. Tukuma pilsētas ģerboņa (2. pielikums) heraldiskais apraksts: 

4.1. ģerbonis ir sudraba laukā zaļš kalns ar trim zaļām eglēm; 

4.2. ģerboņa krāsu kodi: 

4.2.1. Pantone 340 (zaļš), 

4.2.2. Pantone Silver (sudrabs), 

4.2.3. Pantone Black C (melns); 

4.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (2. pielikums). 

 

5. Kandavas pilsētas ģerboņa (3. pielikums) heraldiskais apraksts:  

5.1. ģerbonis ir sudraba laukā zaļš ozola zars ar trim lapām un trim zelta zīlēm; 

5.2. ģerboņa krāsu kodi:  

5.2.1. Pantone 341C (zaļš), 

5.2.2. Pantone 873C (zelts), 

5.2.3. Pantone 877C (sudrabs), 

5.2.4. Pantone Black (melns); 

5.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (3. pielikums). 

 

6. Džūkstes pagasta ģerboņa (4. pielikums) heraldiskais apraksts: 

6.1. ģerbonis ir dalīts galvā ar sudrabu un purpuru, apakšā izkaisītas sudraba piecstaru 

zvaigznes; 

6.2. ģerboņa krāsu kodi: 

6.2.1. Pantone 877C (sudrabs), 

6.2.2. Pantone 208C (purpurs), 

6.2.3. Pantone Black (melns); 



3 

 

6.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (4. pielikums). 

 

 

 

7. Engures pagasta ģerboņa (5. pielikums) heraldiskais apraksts:  

7.1. ģerbonis ir uz zila fona aug priede ar kuplu vainagu un saknēm, tās simbolizē visus 

Engures pagasta ciemus; 

7.2. ģerboņa krāsu kodi:  

7.2.1. Pantone 116C (dzeltens), 

7.2.2. Pantone 2935C (zils), 

7.2.3. Pantone Black C (melns); 

7.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (5. pielikums). 

 

8. Jaunpils pagasta ģerboņa (6. pielikums) heraldiskais apraksts:  

8.1. ģerbonis ir sarkanā laukā sudraba mūris ar konisku jumtu, galeriju un kupolu. Vairoga 

pēdā vairodziņš: zilā laukā sudraba sija, kam uzlikti trīs sarkani pāļi; 

8.2. ģerboņa krāsu kodi: 

8.2.1. Pantone 201C (karmīnsarkans), 

8.2.2. Pantone 286C (zils), 

8.2.3. Pantone 186C (sarkans), 

8.2.4. Pantone 877C (sudrabs), 

8.2.5. Pantone Black (melns); 

8.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (6. pielikums). 

 

9. Lapmežciema pagasta ģerboņa (7. pielikums) heraldiskais apraksts:  

9.1. ģerbonis ir zilā laukā sudraba virve kreisās sijas virzienā: priekšā zelta bērza lapa, 

aizmugurē tāda pati reņģe; 

9.2. ģerboņa krāsu kodi:  

9.2.1. Pantone 286 (zils), 

9.2.2. Pantone 872 (zelts), 

9.2.3. Pantone 877 (sudrabs), 

9.2.4. Pantone Black C (melns); 

9.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (7. pielikums). 

 

10. Pūres pagasta ģerboņa (8. pielikums) heraldiskais apraksts: 

10.1. ģerbonis ir skaldīts ar zeltu un zaļu, ābols ar divām lapām – no viena uz otru; 

10.2. ģerboņa krāsu kodi: 

10.2.1. Pantone 340C (zaļš), 

10.2.2. Pantone 873C (zelts), 

10.2.3. Pantone Black C (melns); 

10.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (8. pielikums). 

 

11. Sēmes pagasta ģerboņa (9. pielikums) heraldiskais apraksts: 

11.1. ģerbonis ir sudraba laukā zaļš pakalns, no kura izaug tāds pats ozols ar piecām lapām un 

divām zelta zīlēm augšā; 

11.2. ģerboņa krāsu kodi: 

11.2.1. Pantone 873C (zelts), 

11.2.2. Pantone 877C (sudrabs), 

11.2.3. Pantone 340C (zaļš), 

11.2.4. Pantone Black C (melns); 

11.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (9. pielikums). 

 



4 

 

12. Smārdes pagasta ģerboņa (10. pielikums) heraldiskais apraksts: 

12.1. ģerbonis ir sarkanā laukā sudraba dejojoša dzērve uz zelta kalna; 

12.2. ģerboņa krāsu kodi: 

12.2.1. Pantone 873C (zelts), 

12.2.2. Pantone 877C (sudrabs), 

12.2.3. Pantone 186C (sarkans), 

12.2.4. Pantone Black (melns); 

12.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (10. pielikums). 

 

13. Tumes pagasta ģerboņa (11. pielikums) heraldiskais apraksts: 

13.1. ģerbonis ir sarkanā laukā sudraba roze; 

13.2. ģerboņa krāsu kodi: 

13.2.1. Pantone 186C (sarkans), 

13.2.2. Pantone 877C (sudrabs), 

13.2.3. Pantone Black C (melns); 

13.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (11. pielikums). 

 

14. Zentenes pagasta ģerboņa (12. pielikums) heraldiskais apraksts: 

14.1. ģerbonis ir sudraba laukā zaļi šķērskrustā savienoti īves zari, kas apvienoti ar sarkanām 

ogām, kuras izaug no tiem savienojumā krustā; 

14.2. ģerboņa krāsu kodi:  

14.2.1. Pantone 877C (sudrabs), 

14.2.2. Pantone 186C (sarkans), 

14.2.3. Pantone 341C (zaļš), 

14.2.4. Pantone Black C (melns); 

14.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (12. pielikums). 

 

15. Tukuma novada karoga (13. pielikums) apraksts: 

15.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2), tā audekls sadalīts divās horizontālās 

vienāda platuma joslās: augšējā daļā – baltā krāsā, apakšējā daļā – zaļā krāsā. Karoga vidū attēlota 

daļa no Tukuma novada ģerboņa – sudraba sešu ziedlapu roze ar kauslapām un auglenīcu; 

15.2. karoga krāsu kodi: 

15.2.1. Pantone White C (balts), 

15.2.2. Pantone 341C (zaļš), 

15.2.3. Pantone 873C (zelts), 

15.2.4. Pantone 877C (sudrabs), 

15.2.5. Pantone Black (melns). 

 

16. Tukuma pilsētas karoga (14. pielikums) apraksts: 

16.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2), tajā attēlots zaļš viļņveidīgs paugurs sudraba 

laukā. 

16.2. karoga krāsu kodi: 

16.2.1. Pantone 340 (zaļš), 

16.2.2. Pantone Silver (sudrabs), 

16.2.3. Pantone Black (melns). 

 

17. Kandavas pilsētas karoga (15. pielikums) apraksts: 

17.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2) sudraba krāsā, tā centrā attēlots Kandavas 

pilsētas ģerboņa simbols – ozolzars ar trīs zīlēm un trīs lapām; 

17.2. karoga krāsu kodi: 

17.2.1. Pantone 341C (zaļš), 

17.2.2. Pantone 873C (zelts), 



5 

 

17.2.3. Pantone 877C (sudrabs), 

17.2.4. Pantone Black (melns). 

 

18. Engures pagasta karoga (16. pielikums) apraksts: 

18.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2) zilā krāsā, tā centrā attēlots Engures pagasta 

ģerboņa simbols – dzeltena priede – un zem tā balts uzraksts ar lielajiem sākuma burtiem ENGURES 

PAGASTS; 

18.2. karoga krāsu kodi: 

18.2.1. Pantone 116C (dzeltens), 

18.2.2. Pantone 2935C (zils), 

18.2.3. Pantone White (balts); 

18.3. uzrakstam izmantotais burtveidols – Arial Bold. 

 

19. Lapmežciema pagasta karoga (17. pielikums) apraksts: 

19.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2) zilā krāsā, tā centrā attēlots Lapmežciema 

pagasta ģerbonis; 

19.2. karoga krāsu kodi: 

19.2.1. Pantone 307 CVC (vidēji zils), 

19.2.2. Pantone 286 (zils), 

19.2.3. Pantone 872 (zelts), 

19.2.4. Pantone 877 (sudrabs), 

19.2.5. Pantone Black C (melns). 

 

20. Pūres pagasta karoga (18. pielikums) apraksts: 

20.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2) zaļā krāsā, tā centrā attēlots Pūres pagasta 

ģerbonis; 

20.2. karoga krāsu kodi: 

20.2.1. Pantone 340C (zaļš), 

20.2.2. Pantone 873C (zelts), 

20.2.3. Pantone Black C (melns). 

 

21. Sēmes pagasta karoga (19. pielikums) apraksts: 

21.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2) zaļā krāsā, tā centrā attēlots Sēmes pagasta 

ģerbonis ar uzrakstu zem tā – Sēmes pagasts; 

21.2. karoga krāsu kodi: 

21.2.1. Pantone 873C (zelts), 

21.2.2. Pantone 877C (sudrabs), 

21.2.3. Pantone 340C (zaļš), 

21.2.4. Pantone Black C (melns); 

21.3. uzrakstam izmantotais burtveidols – Arial Bold. 

 

22. Smārdes pagasta karoga (20. pielikums) apraksts: 

22.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2) sudraba krāsā, tā centrā attēlots Smārdes 

pagasta ģerbonis ar uzrakstu virs tā – SMĀRDE; 

22.2. karoga krāsu kodi: 

22.2.1. Pantone 873C (zelts), 

22.2.2. Pantone 877C (sudrabs), 

22.2.3. Pantone 286C (zils), 

22.2.4. Pantone 186C (sarkans), 

22.2.5. Pantone Black (melns); 

22.3. uzrakstam izmantotais burtveidols – Friz Quadrata Pro. 

 



6 

 

23. Tumes pagasta karoga (21. pielikums) apraksts: 

23.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2) sarkanā krāsā, tā centrā ir attēlots Tumes 

pagasta ģerbonis; 

23.2. karoga krāsu kodi: 

23.2.1. Pantone 186C (sarkans), 

23.2.2. Pantone 877C (sudrabs), 

23.2.3. Pantone Black C (melns). 

 

 

 

24. Zentenes pagasta karoga (22. pielikums) apraksts: 

24.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2) zaļā krāsā, tā centrā attēlots Zentenes pagasta 

ģerbonis ar uzrakstu zem tā – Zentenes pagasts; 

24.2. karoga krāsu kodi: 

24.2.1. Pantone 877C (sudrabs), 

24.2.2. Pantone 186C (sarkans), 

24.2.3. Pantone 341C (zaļš), 

24.2.4. Pantone Black C (melns); 

24.3. uzrakstam izmantotais burtveidols – Arial Bold. 

 

25. Tukuma logotipa (23. pielikums) apraksts: 

25.1. Tukuma logotips ir Tukuma zīmola vizuālais elements, kas reģistrēts Latvijas 

Republikas Patentu valdē un ir Tukuma novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) īpašums, kam kā 

zīmola īpašniecei ir izņēmuma tiesības uz šo logotipu; 

25.2. Tukuma logotipa pilno versiju galvenajā krāsu risinājumā veido: 

25.2.1. pilsētas nosaukums Tukums, 

25.2.2. pilsētas devīze Uz Tukumu pēc smukuma!, 

25.2.3. stilizēta pilsētas panorāma ar Tukuma pilsētvidei raksturīgiem elementiem, kas 

izkārtota lokveida kompozīcijā un izvietota logotipa augšējā daļā, teksta elementi – apakšējā; 

25.3. logotipa pilnās versijas galvenajā krāsu risinājumā izmantots vairāku zaļo toņu salikums. 

Vārdu Tukums un lokveida elementu zem stilizētās pilsētas panorāmas raksturo vienmērīga pāreja no 

tumšāka uz gaišāku zaļo toni; 

25.4. Tukuma logotipa vienkāršoto versiju (24. pielikums) galvenajā krāsu risinājumā veido: 

25.4.1. pilsētas nosaukums Tukums, 

25.4.2. pilsētas devīze Uz Tukumu pēc smukuma!, 

25.4.3. lokveida elements virs pilsētas nosaukuma Tukums ar vienmērīgu pāreju no tumšāka 

uz gaišāku zaļo toni vai bez toņu pārejas; 

25.5. Tukuma logotipa versijas un krāsu risinājumi un to lietošana: 

25.5.1. pamatā izmantojams logotips galvenajā krāsu risinājumā (zaļā krāsa), tomēr, atkarībā 

no sezonas vai tā materiāla tonalitātes, uz kura izvietots logotips, iespējams izmantot arī logotipu 

kādā no papildu krāsu risinājumiem, 

25.5.2. logotipa pilnā versija papildu (dzelteni oranžā) krāsu risinājumā vai vienkāršotā 

versija papildu (dzelteni oranžā) krāsu risinājumā ar vienmērīgu pāreju no tumšāka uz gaišāku toni 

vai bez toņu pārejas (25. pielikums) paredzēta izmantošanai rudens sezonā, 

25.5.3. logotipa pilnā versija papildu (zilā) krāsu risinājumā vai vienkāršotā versija papildu 

(zilā) krāsu risinājumā ar vienmērīgu pāreju no tumšāka uz gaišāku toni vai bez toņu pārejas 

(26. pielikums) paredzēta izmantošanai ziemas sezonā, 

25.5.4. logotipa vienkāršotā versija – vienkrāsas melnbalts vai inverss (27. pielikums), 

25.5.5. logotipa pilnā versija papildu (sarkanā) krāsu risinājumā vai vienkāršotā versija 

papildu (sarkanā) krāsu risinājumā ar vienmērīgu pāreju no tumšāka uz gaišāku toni vai bez toņu 

pārejas paredzēta izmantošanai tūrismā (28. pielikums) ar pilsētas nosaukuma Tukums un pilsētas 



7 

 

devīzes lietojumu un Tukuma tūrisma informācijas centra atpazīstamībai (29. pielikums) ar 

nosaukuma Tukuma TIC lietojumu; 

25.6. logotipa lietošanas standarti noteikti “Tukuma zīmola vizuālo elementu standartā”, 

nosakot logotipa krāsu specifikācijas, logotipa zonas un novietojuma robežas, logotipa samazināšanu 

un palielināšanu, ieteicamos fontus un lietojumu uz dažādiem foniem. Ieteicamie minimālie logotipa 

lietošanas izmēri logotipa pilnajā versijā – platums 30 mm, vienkāršota logotipa versijā – platums 

25 mm. 

 

26. Kandavas un pagastu apvienības logotipa (30. pielikums) apraksts: 

26.1. Kandavas un pagastu apvienības (turpmāk – Apvienība) logotips, kurā attēlotas septiņas 

ozolu lapas uz viena zara stumbra, simbolizē Kandavas pilsētas un sešu Kandavas apkārtnes pagastu 

apvienību; 

26.2. Apvienības logotipu veido: 

26.2.1. grafiskā zīme – uz viena vertikāla koka zara stumbra izvietotas septiņas ozolu lapas: 

pa trīs lapām katrā stumbra pusē un viena lapa augšpusē (krāsu kodi 30. pielikumā), 

26.2.2. uzraksts Kandavas un pagastu apvienība zem grafiskās zīmes; 

26.3. logotipa lietošanas standarti noteikti Apvienības logotipa grafiskās zīmes lietošanas 

vadlīnijās. Ieteicamie minimālie logotipa lietošanas izmēri: platums 30 mm, augstums 32 mm. 

 

27. Jaunpils logotipa (31. pielikums) apraksts: 

27.1. Jaunpils logotips ir Jaunpils zīmola vizuālais elements; 

27.2. Jaunpils logotipa pilno versiju veido: 

27.2.1. vietas nosaukums Jaunpils, rakstīts ar īpaši veidotiem burtiem, 

27.2.2. dibināšanas gads ANNO 1301 uz greznas dekoratīvas lentes, 

27.2.3. devīze Jauna spēka avots, 

27.2.4. stilizēts pils tornītis, kas novietots logotipa augšējā daļā, virs teksta elementiem 

apakšējā; 

27.3. logotipa vienkāršoto versiju (33. pielikums) veido divi varianti: 

27.3.1. vietas nosaukums Jaunpils, rakstīts ar īpaši veidotiem burtiem, un devīze Jauna spēka 

avots, 

27.3.2. vietas nosaukums Jaunpils, rakstīts ar īpaši veidotiem burtiem; 

27.4. Jaunpils logotipa versijas un krāsu risinājumi un to lietošana: 

27.4.1. pamatā izmantojams logotips galvenajā krāsu risinājumā (vairāku zaļo un brūno toņu 

salikums, 31. pielikums), pēc nepieciešamības – arī kādā no papildu krāsu risinājumiem zaļajos toņos 

ar un bez toņu pārejām, melnbaltās versijās (vienkrāsas vai ar toņu pārejām, vai reversā, 

32. pielikums), 

27.4.2. logotipa vienkāršotās versijas – zaļā krāsā ar vai bez toņu pārejām vai melnbaltā 

(vienkrāsas vai reversā versija, 33. pielikums); 

27.5. logotipa lietošanas standarti noteikti “Jaunpils zīmola vizuālo elementu standartā”, 

nosakot logotipa krāsu specifikācijas, logotipa zonas un novietojuma robežas, logotipa samazināšanu 

un palielināšanu, ieteicamos fontus un lietojumu uz dažādiem foniem. Ieteicamie minimālie logotipa 

lietošanas izmēri logotipa pilnajā versijā – platums 25 mm, vienkāršota logotipa versijā ar devīzi – 

platums 25 mm, vienkāršotā logotipa versijā bez devīzes – 14 mm. 

 

28. Lapmežciema pagasta logotipa (34. pielikums) apraksts: 

28.1. Jūrciemu logotips ir Lapmežciema pagastu vienojošs koncepts un vizuālais elements; 

28.2. Jūrciemu logotipa pilno versiju veido: 

28.2.1. nosaukums JŪRCIEMI, rakstīts ar īpaši veidotiem burtiem, 

28.2.2. stilizēts zīmējums, ko veido zivs, putns, viļņu un māju jumtu motīvs un pieci punkti; 

28.3. logotipa papildināto versiju (35. pielikums) veido: 

28.3.1. nosaukums JŪRCIEMI, rakstīts ar īpaši veidotiem burtiem, 

28.3.2. stilizēts zīmējums, ko veido zivs, putns, viļņu un māju jumtu motīvs un pieci punkti; 



8 

 

28.3.3. sauklis TE IR PA ĪSTAM!, kas novietots logotipa pilnās versijas apakšējā daļā zem 

nosaukuma JŪRCIEMI. 

28.4. Jūrciemu logotipa versijas un krāsu risinājumi un to lietošana: 

28.4.1. pamatā izmantojams logotips galvenajā krāsu risinājumā (jūras zilajā tonī bez fona 

krāsas, 34. pielikums), pēc nepieciešamības – arī kādā no papildu krāsu risinājumiem (divu krāsu 

kombinācijā – logotips jebkurā no zīmola definētajām krāsām uz fona jebkurā no definētajām zīmola 

krāsām, 36. pielikums), 

28.4.2. gadījumos, kad nav iespējams lietot logotipu krāsu versijā, iespējams izmantot 

logotipu melnā vai baltā krāsā, nodrošinot pietiekamu kontrastu starp logotipa un fona krāsu 

(37. pielikums); 

28.5. logotipa lietošanas standarti noteikti zīmola “Stila grāmatā”, nosakot logotipa krāsu 

specifikācijas, logotipa zonas un novietojuma robežas, logotipa samazināšanu un palielināšanu, tā 

lietojumu uz dažādiem foniem. Ieteicamie minimālie logotipa lietošanas izmēri logotipa pilnajā 

versijā – platums 12 mm, papildinātā logotipa versijā ar saukli – platums 20 mm. Izņēmuma gadījumā 

pieļaujama mazāka izmēra logotipa atveide, kas ietver tikai logotipa vizuālo daļu bez uzrakstiem, ja 

tiek nodrošināta pietiekama atveides kvalitāte. 

 

29. Kandavas pilsētas himnas apraksts:  

29.1. Kandavas pilsētas himnas nosaukums “Dziesma Kandavai”. Mūzikas autors – 

G. Birkenšteins, dziesmas teksta autori – Z. Kārkliņa, Z. Začeste, I. Oliņa, G. Birkenšteins 

(38. pielikums); 

29.2. Kandavas pilsētas himna izpildāma latviešu valodā. Himnu var atskaņot arī 

instrumentālā izpildījumā. 

 

30. Engures pagasta himnas apraksts: 

30.1. Engures pagasta himnas nosaukums “Engurei”. Mūzikas autors – A. Sirmais, dziesmas 

teksta autore – D. Bitēna-Sirmā (39. pielikums); 

30.2. Engures pagasta himna izpildāma latviešu valodā. 

 

31. Irlavas pagasta himnas apraksts: 

31.1. Irlavas pagasta himnas nosaukums “Irlavai”. Mūzikas autore I. Lipska, dziesmas teksta 

autore D. Janševska (40. pielikums); 

 31.2. Irlavas pagasta himna izpildāma latviešu valodā. 

 

32. Lapmežciema pagasta himnas apraksts: 

32.1. Lapmežciema pagasta himnas nosaukums “Mans Lapmežciems”. Mūzikas un teksta 

autore Madara Celma (41. pielikums); 

 32.2. Lapmežciema pagasta himna izpildāma latviešu valodā. 

 

33. Smārdes pagasta himnas apraksts: 

33.1. Smārdes pagasta himnas nosaukums “Smārde”. Mūzikas autors – I. Fībigs, dziesmas 

teksta autors – J. Baltvilks (42. pielikums); 

 33.2. Smārdes pagasta himna izpildāma latviešu valodā. 

 

III. Simbolikas lietošana 

 

34. Simboliku lieto saistošos noteikumos un citos spēkā esošos normatīvajos aktos noteiktajos 

gadījumos un kārtībā, garantējot pienācīgu cieņu pret to. 

 

35. Ģerboņa lietošana: 

35.1. Pašvaldībai kā saistošo noteikumu otrajā nodaļā minēto ģerboņu īpašniecei ir izņēmuma 

tiesības tos lietot; 



9 

 

35.2. ģerboni Pašvaldība, Pašvaldības institūcijas, iestādes un kapitālsabiedrības (turpmāk – 

Iestādes) drīkst izmantot zīmogos, spiedogos, uz veidlapām, amatpersonu un darbinieku dienesta 

apliecībām, vizītkartēm, amata zīmēm, apbalvojumos, iespieddarbos, goda rakstos, diplomos, uz 

izdevumu vākiem un titullapām, pašvaldības informatīvā izdevuma titullapām, citiem oficiāliem 

dokumentiem, izvietot pie Iestāžu ēkām un dienesta telpās, uz Pašvaldībai un Iestādēm piederošajiem 

vai lietošanā esošajiem transportlīdzekļiem, reprezentācijas aksesuāriem; 

35.3. ģerbonis ir izmantojams arī Pašvaldības finansiāli atbalstītu citu personu rīkoto publisku 

pasākumu reklāmās, ja tas ir saskaņots ar Pašvaldības Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļu; 

35.4. lietojot ģerboni, neatkarīgi no izmēriem, tam precīzi proporcionāli jāatbilst 

apstiprinātajam ģerboņa etalonparaugam; 

35.5. ģerboni drīkst lietot dekoratīvos nolūkos, garantējot tam cieņu. 

 

36. Aizliegts lietot izmainītu ģerboņa grafisko attēlu. Ieteicamie minimālie ģerboņa izmēri: 

20 mm platumā un 23 mm augstumā. 

 

 

37. Karoga lietošana: 

37.1. Tukuma novada karogs paceļams: 

37.1.1. patstāvīgi – mastā pie Pašvaldības administrācijas ēkas, Apvienības ēkas un Tukuma 

novada pagastu pārvalžu ēkām, 

37.1.2. pēc brīvas gribas – valsts svētkos un atceres dienās kopā ar Latvijas valsts karogu, tam 

labajā pusē, skatoties virzienā pret ēkas fasādi, Pašvaldības izsludinātajos publiskajos pasākumos, 

tautas, reliģiskajos, ģimenes svētkos, atceres dienās un citos gadījumos, garantējot tam cieņu; 

37.2. sēru dienās karogs lietojams tādā kārtībā, kāda noteikta Latvijas valsts karogam; 

37.3. ja karogu lieto telpās, tad to novieto īpaši paredzētā goda vietā. Ja karogu telpās lieto 

kopā ar Latvijas valsts karogu, tad to novieto Latvijas valsts karogam labajā pusē; 

37.4. karogu drīkst izvietot novadā esošo publisko un privāto institūciju un privātpersonu 

telpās un teritorijās; 

37.5. proporcionāli samazinātu galda karogu sarunu, konferenču un citu oficiālu tikšanos laikā 

novieto uz galda pa labi tās Tukuma novada amatpersonas priekšā, kura vada šīs sarunas; 

37.6. Tukuma pilsētas, Kandavas pilsētas un Pūres pagasta karogu lieto atsevišķos gadījumos 

nolūkā sekmēt Tukuma pilsētas, Kandavas pilsētas un Pūres pagasta atpazīstamību; 

37.7. karogus mastiem un karogu kātiem izgatavo, ievērojot saistošo noteikumu prasības 

vispārpieņemtajos karogu standarta izmēros atbilstoši vajadzībām: 75 x 150 cm, 100 x 200 cm, 

150 x 300 cm un 300 x 600 cm. Galda un suvenīrkarodziņus izgatavo samazinātā izmērā, ievērojot 

karogu proporcijas; 

37.8. karogu attēlus drīkst lietot dekoratīvos nolūkos, garantējot tam cieņu, šajā gadījumā tam 

saglabājas Tukuma novada simbola statuss; 

37.9. karogu aizliegts lietot: 

37.9.1. pie ēkām, kas atrodas avārijas stāvoklī vai ir vidi degradējošas, 

37.9.2. pie ēkām, kurās tiek veikts kapitālais remonts vai tiek remontēta to fasāde, 

37.9.3. citās nepiemērotās vietās (pie saimniecības ēkām, kokos, nesakoptās teritorijās u.tml.), 

37.9.4. ja karogs bojāts vai izbalējis vai tā izskats neatbilst saistošos noteikumos noteiktajam; 

37.10. uz karogu masta un kāta izgatavošanu attiecas Ministru kabineta 2010. gada 27. aprīļa 

noteikumos Nr. 405 “Latvijas valsts karoga likuma piemērošanas noteikumi” noteiktās prasības. 

 

38. Logotipu lietošana: 

38.1. Tukuma, Apvienības, Jaunpils un Lapmežciema pagasta logotipu lieto ar nolūku 

veicināt Tukuma novada un atsevišķu tā teritoriju atpazīstamību Latvijā un ārvalstīs; 

38.2. lejupielādējot vai kā citādi izmantojot logotipus, jāievēro to lietošanas standarti, kas 

noteikti šajos noteikumos; 

https://likumi.lv/ta/id/200642-latvijas-valsts-karoga-likums


10 

 

38.3. bezpeļņas nolūkā fiziskas vai juridiskas personas un Iestādes logotipus var izmantot 

neierobežotā apjomā informatīviem mērķiem, piemēram, veidojot tādu aktuālo notikumu apskatu, 

informatīvo blogu u.tml., kurā izmantots logotips; 

38.4. aizliegts logotipus izmantot, reklamējot alkoholisko dzērienu, tabakas produktu un citu 

apreibinošo vielu lietošanu, azartspēļu vietās, ar erotiku un pornogrāfiju saistītos pasākumos un 

izdevumos, kā arī darbībās, kas saistītas ar vardarbību, nacionālā, etniskā, rasu naida vai nesaticības 

izraisīšanu. 

 

IV. Tukuma novada simbolikas izmantošana komerciālos nolūkos un  

atļaujas izsniegšanas kārtība 

 

39. Simboliku drīkst izmantot komerciāliem mērķiem juridiskas un fiziskas personas 

atribūtikas, suvenīru, rūpniecības, pārtikas, sadzīves un tamlīdzīgu priekšmetu noformēšanā un 

ražošanā, nosaukumos vai noformējumos, tajā skaitā internetā, tikai ar Domes Licencēšanas 

komisijas (turpmāk – Komisija) atļauju (43. pielikums). 

 

40. Bez Komisijas atļaujas Simboliku drīkst izmantot gadījumos, kad to atveido ierobežotā 

apjomā bezpeļņas nolūkos, tas ir, personiskām vajadzībām, mācību nolūkos, bibliotēkās, muzejos un 

arhīvos, kā arī informatīviem mērķiem. 

 

41. Simboliku drīkst izmantot nekomerciāliem mērķiem Tukuma novada sporta klubi, 

amatiermākslas kolektīvi, nevalstiskās organizācijas, saskaņojot izmantošanas mērķi un dizainu ar 

Pašvaldības Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļu. 

 

42. Simboliku reklāmās, izkārtnēs, plakātos, sludinājumos un citos informatīvos materiālos 

var izmantot tikai ar Pašvaldības Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļas saskaņojumu. 

 

43. Personas, kas vēlas ražot priekšmetus ar Simboliku komerciālos nolūkos, iesniedz 

Komisijai adresētu iesniegumu (44. pielikums), kurā norāda: 

43.1. iesniedzēja vārdu, uzvārdu, personas kodu, juridiska persona – nosaukumu, reģistrācijas 

numuru, pilnvarotās vai paraksta tiesīgās personas vārdu, uzvārdu, kontaktinformācijai – tālruni, e-

pasta adresi; 

43.2. nosaukumu izstrādājumam, uz kura Simbolika tiks lietota; 

43.3. izstrādājuma aprakstu, kurā norādīts arī Simbolikas izmantošanas mērķis; 

43.4. izstrādājuma ražotāju, tā plānotos ražošanas (izgatavošanas) apjomus; 

43.5. pasākuma vai reklāmas aprakstu, ja Simbolika tiks izmantota pasākuma noformējumā 

vai reklāmā; 

43.6. izstrādājuma dizaina autoru; 

43.7. pielikumā pievieno izstrādājuma dizaina skici vai etalona paraugu. 

 

44. Komisija, izskatot iesniegumu un tam pievienotos dokumentus, 10 (desmit) darba dienu 

laikā pieņem vienu no šādiem lēmumiem: 

44.1. lēmumu par atļauju izmantot Simboliku; 

44.2. lēmumu par atteikumu izmantot Simboliku. 

 

45. Ar Komisijas atļauju Simboliku var lietot arī citos gadījumos, kas nav paredzēti saistošajos 

noteikumos. 

 

46. Komisija ir tiesīga ar motivētu lēmumu atteikt izsniegt atļauju vai atcelt izsniegto atļauju, 

ja ir iestājušies saistošo noteikumu 47. punktā noteiktie apstākļi. Lēmumu par atļaujas atcelšanu 

Komisija pieņem rakstveidā, par to paziņojot atļaujas saņēmējam. 

 



11 

 

47. Komisija ir tiesīga atteikt izsniegt vai atcelt izsniegto atļauju, ja: 

47.1. Simboliku paredzēts lietot veidā, kas neatbilst saistošajos noteikumos un normatīvajos 

aktos noteiktajam, Tukuma zīmola grafiskā dizaina vadlīnijās noteiktajiem simbolikas lietošanas 

noteikumiem; 

47.2. izgatavojamais izstrādājums ir nekvalitatīvs un nepiemērots Simbolikas izvietošanai; 

47.3. Simbolikas lietošana piedāvātajā veidā var radīt negatīvu iespaidu par Tukuma novada, 

Tukuma pilsētas, Kandavas pilsētas un pagastu tēlu; 

47.4. persona, kura iesniegusi iesniegumu, norādījusi nepatiesas ziņas vai neatbilstošu 

Simbolikas izmantošanas mērķi. 

 

48. Izsniegtā atļauja derīga divus gadus no tās izsniegšanas dienas. 

 

49. Bez Komisijas atļaujas Simboliku var izmantot pasākumos un pasākumu informatīvajos 

un reklāmas materiālos, ja: 

49.1. pasākumu organizē Pašvaldība vai tās Iestādes; 

49.2. pasākumu finansiāli vai informatīvi atbalsta Pašvaldība vai tās Iestādes; 

49.3. pasākuma organizatoriem ar Pašvaldību vai tās Iestādi ir noslēgts sadarbības līgums. 

 

50. Atļaujas adresātam pēc kontrolējošo amatpersonu pieprasījuma ir pienākums uzrādīt 

Komisijas izsniegto atļauju. 

 

51. Aizliegts lietot izmainītus Simbolikas grafiskos attēlus. Simbolikas attēliem jāatbilst to 

aprakstam, kā arī pamatā jāsakrīt ar etalonparaugiem. 

 

V. Apstrīdēšanas kārtība 

 

52. Komisijas lēmumu vai faktisko rīcību var apstrīdēt Domes Administratīvo aktu strīdu 

komisijā Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā. 

 

53. Domes Administratīvo aktu strīdu komisijas lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā 

rajona tiesā. 

 

VI. Noslēguma jautājums 

 

54. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma novada domes 

2022. gada 26. janvāra saistošie noteikumi Nr. 6 “Par Tukuma novada simboliku”. 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)  G. Važa 

 



12 

 

Saistošo noteikumu Nr. 2 

“Par Tukuma novada simboliku” paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošie noteikumi definē Tukuma novada simboliku un noteic kārtību, 

kādā tā izgatavojama un lietojama. Saistošie noteikumi nosaka novada 

simbolikas – karoga, ģerboņa, grafiskās zīmes un logotipa, himnu – 

aprakstu, to lietošanu, kā arī izmantošanu komerciālos nolūkos un atļaujas 

izsniegšanas kārtību. 

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis: 

a) noteikt vienotu kārtību, kādā lietojama un izmantojama Tukuma 

novada simbolika; 

b) stiprināt Tukuma novada vērtības, veicināt novada vizuālās identitātes 

izpratni un atpazīstamību pēc simbolikas lietojuma, sekmēt patriotismu. 

 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

Saistošo noteikumu ietekme uz pašvaldības budžetu ir nebūtiska.  

2023. gadā par simbolikas izmantošanu nav iekasēta pašvaldības nodeva. 

Saistošie noteikumi neparedz jaunu institūciju vai amata vietu izveidošanu 

pašvaldībā. 

Pašvaldības simboliku ir atļauts izmantot tikai ar pašvaldības atļauju, kuru 

izsniedz pēc pašvaldības nodevas samaksas. Nodevas apmērs saskaņā ar 

saistošajiem noteikumiem par pašvaldības nodevām uz šo saistošo 

noteikumu izdošanas dienu ir pieci vai desmit euro. 

 

3. Sociālā ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā 

regulējuma ietekme uz 

konkurenci 

Sociālā ietekme – saistošie noteikumi sekmē novada atpazīstamību un 

novadnieku patriotismu. 

Saistošie noteikumi rada fiskālu ietekmi tiem uzņēmējiem, kuri 

pašvaldības simboliku izmanto komerciāliem mērķiem. 

Būtiska ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā netiek 

prognozēta. 

Nav ietekmes uz konkurenci un iedzīvotāju veselību. 

 

4. Ietekme uz 

administratīvām 

procedūrām un to 

izmaksām 

Iesniegumus par Tukuma novada simbolikas izmantošanu izskata Tukuma 

novada domes Licencēšanas komisija, kas izsniedz atļauju simbolikas 

izmantošanai vai tās atteikumu. Par darbu komisijā tās locekļi atalgojumu 

nesaņem. 

Licencēšanas komisijas lēmumu var apstrīdēt Tukuma novada domes 

Administratīvo aktu strīdu komisijā. Administratīvo aktu strīdu komisijas 

pieņemtos lēmumus var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā. 

 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem 

Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek 

paredzēta, jaunas pašvaldības funkcijas netiek radītas, esošo institūciju 

kompetence netiek paplašināta. 

 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos persona var vērsties 

Tukuma novada pašvaldības administrācijas Tūrisma un mantojuma 

attīstības nodaļā un Finanšu nodaļā. 

Saistošo noteikumu izpildes kontroli nodrošina Tukuma novada 

pašvaldības policija. 

 

https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums


13 

 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs mērķa sasniegšanai. 

Saistošie noteikumi pilnībā reglamentē novada kopējās un atsevišķu 

pagastu simbolikas lietojumu, tādējādi sasniedzot saistošo noteikumu 

mērķi. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai, 

un tās rīcība ir atbilstoša augstākstāvošiem normatīviem aktiem. 

Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildus būtiskas 

izmaksas pašvaldībai. 

 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Izglītības, kultūras 

un sporta komitejas 2023. gada 14. decembra lēmumu Nr. TND/23/4 

(prot. Nr. 12, 1. §) nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot 

Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv. Viedokļa 

izteikšanas termiņš noteikts trīs nedēļas no publikācijas dienas.  

Laiks viedokļu izteikšanai bija noteikts no 2023. gada 15. decembra līdz 

2024. gada 5. janvāra pl. 17.00 un minētajā termiņā neviens viedoklis 

pašvaldībā nav reģistrēts. 

 

 

Domes priekšsēdētājs   (personiskais paraksts)  G. Važa 

http://www.tukums.lv/

